
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje 

 2017 1 

Shrnutí hlavních poznatků 

Demografický vývoj 

 Hustota zalidnění je nejnižší mezi kraji ČR, je však velký rozdíl mezi vnitrozemskými a příhraničními částmi 

kraje. 

 V Jihočeském kraji je nadprůměrný podíl malých obcí do 200 obyvatel (37 % z celkového počtu obcí kraje), 

ale více než 64 % obyvatel kraje žije ve městech. 

 Migrační přírůstky počtu obyvatel kraje jsou dlouhodobě v příznivých hodnotách, lidé se stěhují především 

do okresu České Budějovice. 

 Migrační saldo bylo nejvyšší od roku 2008; zvýšilo se zejména kladné saldo zahraniční migrace. 

 Lidé se rádi stěhují na venkov v blízkosti větších měst a využívají tak možnost příjemného venkovského 

bydlení a krátkých dojezdových vzdáleností do města za prací či za službami. 

 V roce 2016 a 2017 byly v kraji zaznamenány kladné hodnoty přirozené měny. 

 Cizinci (bez azylantů) se na obyvatelstvu kraje podíleli 3 %. 

 Stále trvá trend odkládání mateřství do pozdějšího věku, porodnost se každoročně od roku 2013 mírně 

zvyšovala. V roce 2017 se více než polovina dětí narodila mimo uzavřené manželství. 

 Počty zemřelých v kraji se v roce 2017 proti předchozímu roku poměrně hodně zvýšily a byly druhé 

nejvyšší za posledních 20 let. V posledních čtyřech letech mají počty zemřelých v kraji kolísavý charakter. 

 Sňatečnost se meziročně snížila, rozvodovost měla nejnižší hodnotu za posledních 30 let. V dlouhodobém 

horizontu byla také potratovost v roce 2017 nejnižší. 

 Obyvatelstvo kraje postupně stárne, od roku 2007 je v kraji méně dětí do 15 let než seniorů ve věku 

65 a více let. V roce 2017 na 100 dětí připadalo v kraji 125 seniorů. 

 Poměr mezi ekonomicky neaktivní (děti a senioři) a aktivní složkou obyvatelstva se postupně zvyšuje; 

zmenšuje se podíl dětské populace, ale i podíl osob v produktivním věku, naopak rostou počty seniorů. 

 Průměrný věk obyvatel kraje byl 42,5 roku. Za uplynulá dvě desetiletí se průměrný věk v kraji zvýšil o 4,7 let. 

Dlouhodobě se zvyšuje naděje dožití. 

Sociální vývoj 

 V roce 2017 žilo v kraji 539,3 tisíc obyvatel ve věku 15 a více let. Z nich bylo 59,7 % ekonomicky aktivních. 

Dlouhodobě stoupá počet ekonomicky aktivních zaměstnaných ve věkové kategorii 60 a více let. 

 Míra ekonomické aktivity meziročně vzrostla a v roce 2017 byla v kraji nejvyšší od roku 2008. U žen byla 

nižší než u mužů, přesto dosáhla nejvyšší hodnoty od roku 2002. 

 Více než polovina zaměstnaných pracujících na území Jihočeského kraje působila v terciárním sektoru, 

nejmenší podíl s klesající tendencí vykázal sektor primární, přesto jeho podíl v rámci ČR byl nadprůměrný. 

 Podíl zaměstnanců na všech pracujících se dlouhodobě pohyboval nad 80 %, podíl osob pracujících na 

vlastní účet od roku 2015 klesal a v roce 2017 byl nejnižší za posledních šest let. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje 

2 2017 

 Obecná míra nezaměstnanosti v kraji dlouhodobě klesala a v roce 2017 dosáhla historického minima. 

S hodnotou 2,2 % se kraj dostal pod celorepublikový průměr a mezi kraji se umístil na 4. místě. 

 Podíl nezaměstnaných osob v kraji k 31. 12. 2017 činil 3,1 % a meziročně klesl o 1,2 procentního bodu. 

Uchazečů o práci bylo evidováno 14 tisíc a za posledních šest let se jejich počet snížil o polovinu. 

 Nabídka volných pracovních míst se meziročně téměř zdvojnásobila a v roce 2017 připadal na 1 volné 

pracovní místo 1 uchazeč o práci. 

 Ke konci roku 2017 činil v kraji podíl dlouhodobě nezaměstnaných na obyvatelstvu ve věku 15–64 let 0,8 %, 

což byla 4. nejnižší hodnota v mezikrajském srovnání. 

 V roce 2017 dosáhla průměrná hrubá měsíční mzda v Jihočeském kraji podle výběrového šetření mezd 

28 093 Kč. Medián mezd činil 25 457 Kč. 

 V prosinci 2017 pobíralo v Jihočeském kraji některý z důchodů více než 179 tisíc osob. Meziročně počet 

příjemců všech důchodů vzrostl o 0,4 % a od roku 2012 byl zaznamenán nárůst o 1,8 %. 

 Z celkového počtu příjemců důchodů bylo 61,6 % osob pobírajících starobní důchod sólo. Starobní důchod 

v souběhu s důchodem vdovským nebo vdoveckým pobíralo 82,7 % osob. 

 Počet vyplacených dávek i objem výdajů na dávky celkem mají dlouhodobě klesající trend. Naopak výdaje 

na dávky nemocenského pojištění se zvyšovaly. 

 Počet lékařů v kraji klesl, v roce 2016 připadalo na 1 lékaře 243 osob. Ubylo také ordinací praktických 

lékařů pro děti a dorost. 

 V roce 2017 v kraji vzrostl pouze počet žáků základních škol, v ostatních typech škol se jejich počty 

snižovaly. Také počet absolventů jihočeských vysokých škol od roku 2014 klesá. 

 Počet registrovaných trestných činů v Jihočeském kraji se stále snižuje, k meziročnímu nárůstu došlo 

pouze na Písecku. Objasněnost se zvyšovala a v roce 2017 dosáhla 66,8 %. 

 Počet dopravních nehod dlouhodobě stoupá, v roce 2017 bylo evidováno 4 301 dopravních nehod. Počet 

nehod za posledních šest let vzrostl o třetinu. 

Ekonomický vývoj 

 Regionální HDP v s. c. v Jihočeském kraji rostl od roku 2014. Tempo růstu v roce 2015 zrychlilo, ale v roce 

2016 zpomalilo. Dynamika růstu regionálního HDP kraje byla ve srovnání s ČR většinou mírnější. 

 V letech 2015 a 2016 se podíl kraje na celorepublikovém HDP snížil na 5,0 % a umístění kraje 

v regionálním srovnání podle HDP na 1 obyvatele se zhoršilo – kraj se zařadil na osmé místo. 

 Ve struktuře hrubé přidané hodnoty v letech 2015 a 2016 rostl podíl sekundárního sektoru a klesal podíl 

primárního a terciárního sektoru. 

 Míra investic se v roce 2015 snížila a byla nižší než celorepublikový průměr. 

 Výdaje na výzkum a vývoj se v letech 2015 a 2016 zvyšovaly díky podnikatelskému sektoru. V roce 2016 

se podílely na regionálním HDP 1,19 %, což byl mezi kraji osmý nejvyšší podíl. 

 V roce 2017 se do registru ekonomických subjektů zaevidovalo 5,1 tis. nových subjektů, především 

podnikajících dle živnostenského zákona a společností s ručením omezeným. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Jihočeského kraje 

 2017 3 

 Sklizeň obilovin a řepky byla v roce 2017 nižší než v roce 2016, ale sklizeň brambor byla vyšší. Výroba 

jatečných zvířat oproti roku 2016 klesla, výroba jatečné drůbeže a snáška vajec vzrostla. 

 Počet zaměstnanců velkých průmyslových podniků a tržby z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy 

v posledních letech rostly. Rostoucí orientace tržeb na přímý vývoz byla v roce 2017 zastavena. 

 Výroba elektřiny v kraji po čtyřech letech přestala klesat a v roce 2017 meziročně vzrostla o více než 30 %. 

V roce 2017 se kraj podílel 20 % na celorepublikové výrobě a 5 % na celorepublikové spotřebě elektřiny.  

 Objem stavebních prací "S" provedených na stavbách v kraji se v roce 2017 meziročně zvýšil. V přepočtu 

na 1 obyvatele byla po roce 2010  stavební aktivita v kraji druhá nejvyšší po Hl. městě Praze. 

 Počet zahájených bytů v roce 2017 meziročně poklesl, ale ve srovnání s roky  2012–2015 byl vyšší. Počet 

dokončených bytů se meziročně nepatrně zvýšil. Nejčastěji se staví byty v nových rodinných domech. 

 Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních a jejich přenocování se již pět let stále zvyšuje. V roce 

2017 bylo poprvé v historii kraje mezi zahraničními klienty víc hostů z Číny než z Německa. 

Životní prostředí 

 Chráněná území se rozkládají na pětině území kraje. Největší plochu zaujímá CHKO Šumava. 

 Pokračuje trend snižování podílu orné půdy ve prospěch trvalých travních porostů. Rovněž roste podíl 

nezemědělské půdy. 

 Více než 95 % vytěženého dřeva v kraji byly jehličnany, nahodilá těžba představovala cca 53 % celkového 

objemu těžby dřeva. 

 Vodné i stočné v Jihočeském kraji bylo levnější, než je republikový průměr. 

 Od roku 2012 roste produkce komunálního odpadu v kraji, na jednoho obyvatele připadalo 372 kg odpadu. 

Zvyšuje se také množství tříděného odpadu. 

 Meziročně se snížily vklady do ochrany životního prostředí, což bylo ovlivněno významným snížením 

částky investičních vkladů. 

 Znečištění ovzduší zůstává v kraji dlouhodobě podprůměrné. 

 


